
REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLlI<A I<OSOVO - REPUBLIC OF I<OSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

AKTGJYKIM 

ne 

rastin nr. K0177 j 23 

parashtrues 

Komuna e Prizrenit 

Prishtine, me 22 nentor 2023 

Nr.ref.: AGJ 2296/23 

Vleresimi i kushtetutshmerise se nenit 5 te Ligjit nr.o8jL-224 per Ndryshimin 
dhe Plotesimin e Ligjit nr. o6jL-005 per Tatimin ne Pronen e Paluajtshme 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar, dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesi e kerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Komuna e Prizrenit (ne tekstin e metejme: parashtruesi i 
kerkeses), te cilen para Gjykates e perfaqeson Faton Fetahu, avokat, sipas autorizimit 
te dhene nga Kryetari i Komunes se Prizrenit, Shaqir Totaj. 



Akti i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston kushtetutshmerine e nenit 5 te Ligjit nr.oS/L-224 per 
Ndryshimin dhe Plotesimin e Ligjit nr. 06/L-005 per Tatimin ne Pronen e Paluajtshme 
i miratuar ne Kuvend me 27 korrik 2023 (ne tekstin e metejme: Ligji i kontestuar). 

Objekti i «;eshtjes 

3. Objekt i <;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se nenit 5 te Ligjit te 
kontestuar, perkitazi me te cilin parashtruesi i kerkeses, bazuar ne autorizimet e 
percaktuara permes paragrafit 4 te nenit 113 [Jurisdiksioni dhe Palet e Autorizuara] te 
Kushtetutes, pretendon se cenon pergjegjesite komunale ose zvogelon te hyrat e 
komunes ne kundershtim me garancite kushtetuese te percaktuara me paragrafin 2 te 
nenit 12 [Pushteti Lokal], paragrafH 1 dhe 3 te nenit 123 [Parimet e Pergjithshme] dhe 
paragrafet 2,3 dhe 5 te nenit 124 [Organizimi dhe Funksionimi i Veteqeverisjes Lokale] 
te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

4. Perve<; kesaj, parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata Kushtetuese e Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata), te vendose mase te perkohshme, duke 
pezulluar ne teresi zbatimin e "nenit 5 te Ligjit nr.08/L-224 per Ndryshimin dhe 
Plotesimin e Ligjit nr. 06/L-005 per Tatimin ne Pronen e Paluajtshme deri ne 
vendosjen meritore per kerkesen e parashtruar." 

5. Parashtruesi i kerkeses po ashtu kerkon mbajtjen e seances degjimore per te sqaruar 
<;eshtjet qe nderlidhen me nenin 5 te Ligjit te kontestuar. 

Baza juridike 

6. Kerkesa eshte parashtruar bazuar ne paragrafin 4 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] dhe paragrafin 2 te nenit 116 [Efekti i Vendimeve] te Kushtetutes, ne nenet 
22 (Procedimi i kerkeses), 27 (Masat e perkohshme), 40 (Saktesimi i kerkeses) dhe 41 
(Afatet) te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullat 25 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve), 39 
(Seanca degjimore), 44 (Kerkesa per mase te perkohshme) dhe 71 (Kerkesa ne pajtim 
me paragrafin 4 te nenit 113 te Kushtetutes dhe me nenet 40 dhe 41 te Ligjit) te 
Rregullores se punes nr.01/2023 se Gjykates (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura ne Gjykate 

7. Me 25 gusht 2023, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykate. 

S. Me 31 gusht 2023, permes Vendimeve [nr.GJR.K0177/23] dhe [KSH.K0177/23], 
Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Bajram Ljatifi gjyqtar raportues dhe Kolegjin 
shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Selvete Gerxhaliu-Krasniqi (kryesuese), Nexhmi 
Rexhepi dhe Enver Peci (anetare). 

9. Me 31 gusht 2023, parashtruesi i kerkeses u njoftua per regjistrimin e kerkeses. Ne te 
njejten dite, Gjykata, per regjistrimin e kerkeses, njoftoi: (i) Presidenten e Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Presidentja); (ii) Kryeministrin e Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Kryeministri); (iii) Kryetarin e Kuvendit te Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kryetari i Kuvendit), te cHit i'u kerkua qe nje kopje e 
kerkeses t'u dorezohet te gjithe deputeteve te Kuvendit; (iv) Ministrine e Financave, 
Punes dhe Transfereve; (v) Ministrine e Administrimit te Pushtetit Lokal se ciles i 
kerkoi qe kopjen e kerkeses ta shperndaje te te gjithe kryetaret e komunave te 
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Republikes se Kosoves; dhe (vi) Avokatin e Popullit. Gjykata i njoftoi palet e interesuara 
te cekura me lart se komentet e tyre lidhur me kerkesen, nese kane, t'i paraqesin ne 
Gjykate, deri me 26 shtator 2023. 

10. Ne te njejten dite, Gjykata e njoftoi zv. Sekretarin e Pergjithshem te Kuvendit per 
regjistrimin e kerkeses dhe kerkoi nga ai qe me se largu deri me 26 shtator 2023 te 
dorezoi ne Gjykate te gjitha dokumentet relevante ne lidhje me Ligjin e kontestuar. 

11. Me 1 shtator 2023, Kolegji shqyrtues shqyrtoi propozimin e Gjyqtarit raportues 
perkitazi me vendimin per mas en e perkohshme. Po te njejten dite, Gjykata, njezeri, 
vendosi per (i) miratimin e kerkeses per mase te perkohshme, ne kohezgjatje deri me 
30 nentor 2023; dhe (ii) pezullimin e zbatimit te nenit 5 te Ligjit nr.08/L-224 per 
Ndryshimin dhe Plotesimin e Ligjit nr. 06/L-005 per Tatimin ne Pronen e Paluajtshme 
dhe zbatimin e vendimeve te nxjerra ne baze te ketij neni deri ne afatin e lartcekur. 

12. Me 25 shtator 2023, zv. Sekretari i Kuvendit i dorezoi ne Gjykate dokumentet e 
kerkuara. 

13. Me 26 shtator 2023, Gjykata lidhur me kerkesen pranoi komente nga Kryeministri 
Albin Kurti, ne emer te Qeverise. 

14. Me 2 tetor 2023, Gjykata lidhur me dokumentet dhe komentet e lartcekura njoftoi: (i) 
parashtruesin e kerkeses; (ii)Presidenten; (iii) Kryeministrin; (iv) Kryetarin e Kuvendit, 
te cilit i'u kerkua qe nje kopje e komenteve t'iu dorezohet te gjithe deputeteve te 
Kuvendit; (v) Ministrine e Financave, Punes dhe Transfereve; (vi) Ministrine e 
Administrimit te Pushtetit Lokal se ciles i kerkoi qe kopjen e komenteve dhe 
dokumenteve te pranuara ta shperndaje te te gjithe kryetaret e komunave te Republikes 
se Kosoves; (vii) Avokatin e Popullit dhe (viii) zv. Sekretarin Kuvendit. Gjykata i njoftoi 
palet e interesuara te cekura me lart se komentet e tyre lidhur me komentet e pranuara, 
nese kane, t'i paraqesin ne Gjykate, deri me 9 tetor 2023. Gjykata, brenda afatit te 
percaktuar, nuk pranoi komente nga palet e interesuara 

15. Me 1 nentor 2023, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe vendosi 
qe shqyrtimin e kerkeses ta shtyje per nje seance te radhes, pas plotesimeve shtese. 

16. Me 15 nentor 2023, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe 
njezeri, i rekomandoi Gjykates pranueshmerine e kerkeses. 

17. Ne te njejten dite, Gjykata njezeri, vendosi qe kerkesa eshte e pranueshme; dhe qe (i) 
neni 5 i Ligjit te kontestuar nuk eshte ne kundershtim me paragrafin 2 te nenit 12, 
paragrafin 1 te nenit 123 dhe paragrafet 2 dhe 5 te nenit 124 te Kushtetutes; (ii) afati i 
mbetur pesembedhjete (15) ditor nga afati tridhjete (30) ditor i percaktuar ne 
paragrafin 2 te nenit 11/B (Shuma e faljes se tatimit ne prone per pronen e paluajtshme) 
te nenit 5 te Ligjit te kontestuar, fillon te rrjedhe nga dita e hyrjes ne fuqi te ketij 
Al<tgjykimi; (iii) te refuzoje kerkesen per seance degjimore; (iv) te shfuqizoje Vendimin 
per Mase te Perkohshme te 1 shtatorit 2023; dhe qe (v) ky Al<tgjykim hyn ne fuqi ne 
diten e publikimit ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves. 

Permbledhja e fakteve 

18. Me 27 korrik 2023, Kuvendi, me gjashtedhjete e nje (61) vota ''per'' dhe nje (1) 
"abstenim", miratoi Ligjin e kontestuar. 
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19. Me 16 gusht 2023, Ligji i kontestuar u shpall ne Gazeten Zyrtare te Republikes se 
Kosoves dhe hyri ne fuqi po ate dite, bazuar ne nenin 10 CHyrja ne fuqi) qe percakton se 
i njejti "hyn ne fuqi diten e publileimit ne Gazeten Zyrtare te Republilees se Kosoves". 

20. Neni 5 i Ligjit te kontestuar percakton si ne vijim: 

"Nenis 
Pas KapituZZit II te Ligjit bazik, shtohet KapituZZi IliA me tekstin si ne 
vijim: 

KAPITULLI IliA 
FALlA E TATIMIT NE PRONE PER VITIN TATIMOR 2023 

Neni11/A 
Pranueshmeria 

C;do tatimpagues qe eshte i detyruar te paguaje tatimin mbi pronen e paluajtshme 
per vitin tatimor 2023 leualifileohet per faljen e tatimit te parashikuar me 
dispozitat e leetij leapitulli. 

Neni 11/B 
Shuma e faljes se tatimit ne prone per pronen e paluajtshme 

1. Shuma e faljes se tatimit ne prone per te gjithe tatimpaguesit lejohet deri ne 
lartesine e fatures se tatimit ne prone per vitin 2023, por jo me shume se njeqind 
(100) euro ne pajtim me dispozitat e leetij leapitulli. 

2. Vendimi per faljen e tatimit ne prone merret nga kuvendi leomunal i C;do 
leomune me se largu 30 dite nga hyrja ne fuqi e leetij ligji, sipas kufizimit te 
percaletuar ne paragrafin 1 te leetij neni. 

3. Ne rast se tatimpaguesi lea paguar faturen e tatimit ne prone per vitin 2023, 

shuma e falur i llogaritet si paradhenie per vitet pasuese. 

Neni 11/e 
Kufizimi 

Falja tatimore e parashikuar me leete leapitull zbatohet vetem per vitin tatimor 
2023 dhe nule do te zbatohet per asnje vit tjeter tatimor. 

Neni 11/e; 
Administrimi 

1. Zbatimi i leetij leapitulli mbetet pergjegjesi e C;do leomune pergjegjese per 
administrimin e procesit te tatimit ne prone per pronat e paluajtshme qe ndodhen 
brenda territorit te leomunes. 

2. Ministria pergjegjese per financa rojerr vendime qe mund te jene te 
nevojshme per zbatimin e leetij leapitulli." 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

21. Parashtruesi i kerkeses, bazuar ne autorizimet e percaktuara permes paragrafit 4 te 
nenit 113 [Jurisdiksioni dhe Palet e AutorizuaraJ te Kushtetutes, sipas te cilave mund te 
kontestoj para Gjykates kushtetutshmerine e ligjeve te Kuvendit ose te akteve te 
Qeverise, te cilat, sipas pretendimeve, cenojne pergjegjesite komunale ose zvogelojne te 
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hyrat e komunes, konteston kushtetutshmerine e nenit 5 te Ligjit te kontestuar, duke 
pretenduar qe i njejti (i) cenon pergjegjesite komunale; dhe (ii) zvogelon te hyrat e 
komunes, nder te tjera, duke argumentuar qe <;eshtjet qe nderlidhen me tatimin ne 
pronen e paluajtshme jane kompetenca ekskluzive dhe te plota te komunes dhe si te tilla 
gezojne mbrojtjen permes garancive kushtetuese te percaktuara ne nenet 12, 123 dhe 
124 te Kushtetutes. Ne kete kontekst, para Gjykates, parashtruesi i kerkeses, parashtron 
argumentet perkatese lidhur me (i) mos perputhshmerine e nenit 5 te Ligjit te 
kontestuar me nenet 12, 123 dhe 124 te Kushtetutes; (ii) kerkesen per mase te 
perkohshme; dhe (iii) mbajtjen e seances degjimore, dhe te cilat do te permbledhjen ne 
VlJlm. 

(iJ lidhur me mosperputhshmerine e Ligji te kontestuar me Kushtetuten 

22. Parashtruesi i kesaj kerkese para Gjykates pretendon qe neni 5 i Ligjit te kontestuar 
cenon pergjegjesite komunale ose zvogelon te hyrat e komunes ne kundershtim me 
garancite e percaktuara perkitazi me veteqeverisjen lokale sipas paragrafit 2 te nenit 12, 
paragrafeve 1 dhe 3 te nenit 123 dhe paragrafeve 2, 3 dhe 5 te nenit 124 te Kushtetutes. 

23. Parashtruesi i kerkeses konteston kushtetutshmerine e Ligjit te kontestuar vetem per 
sa i perket permbajtjes se tij, perkatesisht nenit 5 te te njejtit, qe percakton kushtet dhe 
proceduren per faljen e shumes deri ne njeqind (100) euro te tatimit ne prone per 
paluajtshme per vitin 2023. Sipas parashtruesit te kerkeses, neni 5 i Ligjit te kontestuar, 
percakton obligim per komunat, perkatesisht Kuvendet Komunale, qe te marrin vendim 
per faljen e tatimit ne prone te paluajtshme per vitin 2023, perkunder faktit qe <;eshtja 
e tatimit ne prone te paluajtshme eshte kompetence ekslduzive e komunes dhe te hyrat 
nga tatimi ne prone jane te hyra vetanake te komunes, duke cenuar keshtu kompetencat 
dhe duke zvogeluar te hyrat komunale, ne kundershtim me garancite kushtetuese dhe 
legjislacionin ne fuqi. Per me teper, parashtruesi i kerkeses, nder tjerash, thekson se 
neni 5 i Ligjit te kontestuar, ka "veshtiresuar, bllokuar e pamundesuar zbatimin e 
buxhetit te planifilruar e te miratuar paraprakisht me ligjin ne fuqi per ndarjet 
buxhetore per vitin 2023 [ .. .] pasi humbjet financiare nga efekti ligjor i nenit te 
kontestuar jane jashtezakonisht te larta". Ne kete kontekst parashtruesi i kerkeses, i 
referohet shkreses se 24 gushtit 2023 te Asociacionit te Komunave te Kosoves, sipas te 
ciles, ndikimi financiar ne nivelin lokal si rezultat i zbatimit te nenit 5 te Ligjit te 
kontestuar mund te rezultoje ne shumen prej 27,377,896 euro, ndersa per 
parashtruesin e kerkeses mund te rezultoje ne shumen prej 3,000,000 euro. 

24. Parashtruesi i kerkeses, para Gjykates gjithashtu thekson qe bazuar ne (i) nenet 12, 123 
dhe 124 te Kushtetutes; (ii) Karten Evropiane per Veteqeverisjen Lokale; (iii) Ligjin nr. 
03/L-040 per Veteqeverisjen Lokale dhe ligjet tjera te aplikueshme, komunave, u 
garantohet nje autonomi dhe pavaresi, nder te tjera, ne kontekst te menaxhimit 
financiar, perkitazi me (i) te hyrat vetanake te komunave; (ii) grantet e Qeverise; dhe 
(iii) te hyrat tjera, dhe se kategoria e tatimit te prones se paluajtshme eshte kompetence 
vetanake e komunave dhe se te hyrat e mbledhura nga tatimi ne pronen e paluajtshme 
shfrytezohen nga komuna. Parashtruesi i kerkeses, me tej dhe nder te tjera, pretendon 
se, duke qene se e hyra kryesore vetanake e komunes eshte tatimi ne prone te 
paluajtshme, kjo e hyre, inkasohet, grumbullohet, administrohet e shpenzohet vetem 
per qellim te planifikuar dhe te vete percaktuar te komunes, dhe jo duke zbatuar nje ligj 
te Kuvendit te Kosoves, si ne rrethanat e rastit konkret, i cili ne thelb, jo vetem qe cenon 
pergjegjesite komunale dhe shpenzimet e ketyre te ardhurave, por edhe i zvogelon te 
njejtat dhe si pasoje shkel auto nomine financiare te komunes. 

25. Ne mbeshtetje te pretendimeve te tij, parashtruesi i kerkeses, perve<; neneve relevante 
te Kushtetutes qe rregullojne <;eshtjen e veteqeverisjes lokale si<; jane neni 12, 123 dhe 
124 te Kushtetutes, i referohet edhe neneve 2 (Themeli kushtetues e ligjor i autonomise 
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vendore) dhe 9 (Burimet financiare te bashkesive vendore) te Kartes Evropiane per 
Qeverisje Lokale si dhe, dispozitave relevante te ligjeve ne fuqi, perfshire (i) neneve 15 
(Parimi i subsidiaritetit), 16 (Kompetencat komunale) dhe 17 (Kompetencat vetanake) 
te Ligjit nr. 03/L-040 per Veteqeverisje Lokale; (ii) neneve 2 (Pavaresia Financiare e 
Komunave), 3 (Kufizimet ne Pavaresine Financiare te Komunave), 4 (Kompetencat 
Vetanake), 7 (Burimet Financiare Komunale), 8 (Kategorite e te Hyrave Vetanake) dhe 
9 (Taksa ne Pronen e Paluajtshme ) te Ligjit nr. 03/L-049 per Financat e Pushtetit 
Lokal; dhe (iii) neneve 1 (Qellimi), 3 (Perkufizimet) dhe 4 (Te hyrat nga tatimi ne pronen 
e paluajtshme) te Ligjit nr. 06/L--005 per Tatimin ne Pronen e Paluajtshme. 

26. Per pasoje, parashtruesi i kerkeses para Gjykates kerkon qe kjo e fundit, nenin 5 te Ligjit 
te kontestuar, (i) te shpalle ne kundershtim me nenet 12, 123 dhe 124 te Kushtetutes, 
dhe (ii) te njejtin te shpalle te pavlefshem dhe te shfuqizoje. 

(ii) lidhur me kerkesen per mase te perkohshme 

27. Sa i perket kerkeses per vendosje te mases se perkohshme, parashtruesi i kerkeses 
kerkon qe Gjykata, te pezulloj ne teresi zbatimin e "nenit 5 te Ligjit nr.08/L-224 per 
Ndryshimin dhe Plotesimin e Ligjit nr. 06/L-005 per Tatimin ne Pronen e Paluajtshme 
deri ne vendosjen meritore per kerkesen e parashtruar". 

28. Kerkesen per vendosjen e mases se perkohshme parashtruesi i kerkeses e arsyeton me 
faktin se (i) Ligji i kontestuar ka hyre ne fuqi diten e publildmit ne Gazeten Zyrtare, 
perkatesisht me 16 gusht 2023; (ii) neni 5 i Ligjit te kontestuar, duke shtuar Kapitullin 
III A ne Ligjin per Tatimin ne Prone, percakton detyrimin qe C;do komune me se largu 
tridhjete (30) dite nga hyrja ne fuqi e Ligjit te kontestuar te merr vendim per faljen e 
tatimit ne prone te paluajtshme; andaj sipas parashtruesit te kerkeses (iii) zbatimi i te 
njejtit, i shkakton pasoja te medha financiare komunes parashtruese dhe komunave te 
tjera, perkatesisht nivelit te veteqeverisjes lokale ne Republiken e Kosoves. 

29. Lidhur me kete, sipas parashtruesit te kerkeses, neni 5 i Ligjit te kontestuar, ne 
"pikepamje te pasojave juridike qe ka shkaktuar dhe do te shkaktoje ne te ardhmen, 
paraqet rastin me kuptimplote kur nje vendim per mase te perkohshme eshte ne 
interesin publik dhe eviton deme te pakthyeshme e te pariparueshme per sa i perket 
shkeljes se garancive kushtetuese te parimeve te qeverise demokratike te nivelit lokal 
dhe kompetencave vetanake ne menaxhimin e te hyrave nga tatimi ne prone." 
Parashtruesi i kerkeses gjithashtu sakteson qe zbatimi i nenit 5 te Ligjit te kontestuar 
ne nivelin e komunal, nder te tjera, (i) rezulton ne pasoja konkl'ete ne ushtrimin efektiv 
te kompetencave te pushtetit lokal ne mbare Republiken e Kosoves; dhe (ii) cenon rende 
rendin kushtetues dhe vlerave mbi te cilat qendron Republika e Kosoves ne kuptim te 
pavareSlse, organizimit dhe funksionimit te pushtetit lokal ne raport me nivelin 
qendror. 

30. Gjithashtu, parashtruesi i kerkeses, nder tjerash, thekson se "jemi ne situate teper te 
veshtire ligjore. Nga njera ane, te zbatojme nenin 5 te ketij ligji (nen presion e afatit 
30 ditor, i cili kafilluar te rrjedhe me 16 gusht 2023) dhe ne kete menyre te vendosim 
keshilltaret komunal perballe situates kur ata nuk mund te veprojne dhe te vendosin 
te lire, si zyrtare te zgjedhur - qe te votojne me vullnetin e tyre te lire, por te vetojne 
''pro'' per shkak te politizimit te ketij rregullimi ligjor dhe efektitfinanciar dhe politik 
qe implikon; apo nga ana tjeter, te zgjedhin "shkeljen" e ketij ligji dhe marrjen e 
pasojave juridike bashke me te, per te mos e miratuar nje vendim te tille ne lcuvendin 
komunal dhe per te marre te gjitha pasojat juridike, penale financiare e politike per 
"moszbatimin e ligjit" ne nje c;eshtje themelore te kompetencave vetanake te komunes 
per te cilen as nuk jemi konsultuar, as nuk kemi planifikuar buxhetin as nuk jemi 
subvencionuar nga pushteti qendror qe ka "deleguar" kete detyrim, por jemi cenuar 
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ne menaxhimin e te hyrave vetanalce, sir; te njejtat jane zvogeluar per mbi 3 milion 
euro". 

31. Prandaj, parashtruesi i kerkeses kerkon qe Gjykata, qe pa paragjykim ndaj 
pranueshmerise ose meritave te kerkeses, te miratoj kerkesen per mase te perkohshme 
perkitazi me nenin 5 te Ligjit te kontestuar deri ne vendimmarrjen perfundimtare te 
Gjykates. 

(iii) lidhur me lcerlcesen per mbaje te seances degjimore 

32. Bazuar ne rregullin 39 te Rregullores se punes, parashtruesi i kerkeses kerkon 
"miratimin e mbajtjes se seances degjimore perlcitazi me nevojen per te ofruar nje 
pasqyre sa me te salcte e me te plote te provave relevante te lidhura me objelctin e 
lcerlceses [ ... j" 

33. Sipas parashtruesit te kerkeses, seanca degjimore do te ndihmoj Gjykaten per te sqaruar 
te gjitha pretendimet dhe bazen e ngritjes se tyre, duke shtuar se "nje rast i tille ne 
kuptim te nenit 113.4, nulc eshte ngritur deri me tani prane lcesaj Gjylcate", dhe duke 
shtuar po ashtu se "vendimi i lcontestues cenon interesin ligjor dhe financiar te te gjitha 
lcomunave te Republilces se Kosoves." 

Komentet e dorezuara nga Qeveria e Kosoves 

34. Kryeministri, ne emer te Qeverise, lidhur me Ligjin e kontestuar dhe pretendimet e 
parashtruesit te kerkeses, paraqiti komentet ne lidhje me (i) qellimin e Ligjit te 
kontestuar; dhe (ii) efektet juridike te nenit 5 te Ligjit te kontestuar sa i perket lirimit 
nga tatimi ne prone, perfshire ndikimin e mundshem financiar te Ligjit te kontestuar 
ne te hyrat e parashtruesit te kerkeses. Kjo pasi, sip as Qeverise, i njejti nuk cenon 
kompetencat e parashtruesit te kerkeses dhe nuk zvogelon te hyrat komunale, nder te 
tjera, sepse lirimi nga tatimi ne prone per vitin 2023 deri ne njeqind (100) euro, nuk 
eshte detyrues por diskrecion i plote i kuvendit komunal te seciles komune. 

(i) lidhur me qellimin e Ligjit te lcontestuar 

35. Qeveria thekson se krijimi i bazes ligjore per lirimin nga tatimi ne pronen e paluajtshme 
ka ardhur si rezultat i rritjes se normes se tatimit ne prone pas rivleresimit te vleres se 
prones se paluajtshme te layer ne vitin 2022 ne pajtim me Ligjin nr. 06/L-005 per 
Tatimin ne Pronen e Paluajtshme. Lidhur me kete, sipas Qeverise, lehtesimi i barres 
tatimore ne pronen e paluajtshme nuk eshte nje praktike e re legjislative. Per kete, 
Qeveria thirret edhe ne dispozitat ligjore te Ligjit nr. 05/L-043 per Faljen e Borxheve 
Publike, i cili i'u mundeson komunave te shlyejne borxhin publik ne kushte te caktuara. 

36. Qeveria po ashtu thekson se Ligji i kontestuar eshte miratuar ne baze te rekomandimeve 
te disa komunave per te lehtesuar barren financiare per tatimpaguesit ne lidhje me 
tatimin ne pronen e paluajtshme si pergjigje ndaj fatures me te larte te tatimit qe disa 
tatimpagues duhej te paguanin pas rivleresimit te prones e realizuar gjate vitit 2022. 
Lidhur me kete ata i referohen (i) Rekomandimit [nr. 001-011-19932] te 6 shkurtit 2023 
te Kuvendit Komunal te Prizrenit; dhe (ii) Rekomandimeve [nr. 060/01-2378-4/23] te 
08 shkurtit 2023, te Kuvendit Komunal te Dragashit, permes se cilave i rekomandohej 
Ministrise se Financave, Punes dhe Transfereve qe, nder te tjera, te inicioj 
amendamentimin e Ligjit nr. 06/L-005 per tatimin ne pronen e paluajtshme, qe te i'u 
lejohet komunave te bejne faljen e tatimit ne pronen e paluajtshme deri ne njeqind 
(100) euro per secilin tatimpagues per vitin 2023. Andaj, komentet sqarojne se Ligji nr. 
08/L-224 per ndryshimin dhe plotesimin e Ligjit nr. 06/L-005 per Tatimin ne Pronen 
e Paluajtshme eshte miratuar per te krijuar, nder te tjera, nje baze ligjore per te 
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mundesuar faIjen e tatimit me qellim te Iehtesimit te barres tatimore per vitin 2023 per 
tatimpaguesit. 

(ii) lidhur me karakterin juridik te nenit te kontestuar per lirimin nga tatimi ne 
pronen e paluajtshme 

37. Qeveria mban qendrimin se Ligji i kontestuar thjesht krijon te drejten, por jo obligimin, 
per komunat qe te falin tatimin ne pronen e paIuajtshme per nje shume jo me te madhe 
se njeqind (100) euro, dhe rrjedhimisht nuk eenon auto nomine financiare te komunave 
si<; pretendohet nga parashtruesi i kerkeses. Kjo pasi sip as komenteve te paraqitura, 
neni i kontestuar, perdor gjuhe Iejuese, ne krahasim me gjuhen e detyrueshme, per te 
nenvizuar natyren diskrecionale, jo te detyrueshme, te vendimit te parashtruesit te 
kerkeses, perkatesisht kuvendeve komunale, per te autorizuar fshirjen e tatimit ne 
pronen e paIuajtshme. 

38. Komentet e Qeverise, nder tjerash, gjithashtu theksojne se komunat, si njesi te 
veteqeverisjes lokaIe, Iejohen, por nuk detyrohen me ligj qe te autorizojne fshirje te tilla 
tatimesh duke theksuar se neni 11/B "nuk mandaton detyrime, por perdor gjuhe lejuese 
dhe diskreeionale". Sipas Qeverise, natyra jo e detyrueshme e nenit te kontestuar 
konfirmohet edhe me faktin se vendimi per autorizimin ose jo te fshirjes se tatimit, 
sipas Ligjit te kontestuar, merret nga kuvendi komunal i seeiles komune. Ne kete 
drejtim, sipas tyre, vendimi per faIje apo mos faIje i takon organit me te Iarte te 
perfaqesuesve te zgjedhur, perkatesisht kuvendit te komunes, dhe eshte ne pajim me 
paragrafin 2 te nenit 123 te Kushtetutes dhe nenin 3 (Perkufizimet) te Ligjit nr. 03/L-
040 per Veteqeverisjen Lokale, dhe nuk buron nga detyrimi i pereaktuar nga Ministria. 

39. Me tej, dhe per te evidentuar natyren jo te detyrueshme te vendimit per shlyerjen e 
tatimeve ne pronen e paIuajtshme, Qeveria i referohet edhe shkreses/e-mailit te 21 
gushtit 2023, te titulluar 'Tn formate rreth Faljes se Tatimit ne Prone" derguar nga 
Ministria e Finaneave, Punes dhe Transfereve, tek komunat e Kosoves, pas hyrjes ne 
fuqi te Ligjit te kontestuar, sipas se ciles 'Xuvendi komunal i seciles komune mund te 
ro;jerre Vendim rrethfaljes deri ne njeqind 100 euro deri me dt. 15.09.2023 [ ... J Pas 
kalimit te ketij afati ligjor nuk do te lejohetfalja prej 100 eurove". 

40. Lidhur me pretendimin mbi ndikimin financiar te Ligjit te kontestuar ne te ardhurat e 
komunes se Prizrenit, Qeveria te njejtin e eileson si argument "te pa mbeshtetur dhe 
spekulativ mbetet edhe zvogelimi i te hyrave prej 3 milion eurove. Pergjate vititfiskal 
2022, te hyrat nga tatimi ne prone per Parashtruesin e Kerkeses kane qene 2.57 milion 
euro. Ndersa, per vitinfiskal2023, per periudhenjanar-gusht, te hyrat e mbledhura 
nga tatimi ne prone jane 2.87 milion euro. Kjo nenkupton se tashme eshte tejkaluar 
per 300 mije euro niveli i tere vitit 2022 per sa i perket mbledhjes se te hyrave nga 
tatimi ne prone. Prandaj, vendimmarrja eventuale per faljen e nje pjese te barres 
tatimore nuk do te kishte ndikime negative per vitin aktualfiskal." 

41. Si perfundim, Qeveria kerkon nga Gjykata qe te konstatoje se pretendimet e 
parashtruesit te kerkeses jane qartazi te pabazuara dhe se Ligji i kontestuar, eshte ne 
perputhje me Kushtetuten, duke e shpallur kerkesen si te papranueshme. 

Dispozitat relevante kushtetuese dhe ligjore 

KUSHTETUTA E REPUBLIKES sit KOSOvES 

Neni12 
[Pushteti Lokal] 
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1. Njiisi themelore territoriale tii vetiiqeverisjes lolcale nii Republilciin e Kosoviis 
janii lcomunat. 
2. Organizimi dhe lcompetencat e njiisive tii vetiiqeverisjes lolcale rregullohen me 
lig}. 

Neni 123 
[Parimet e Pergjithshme] 

1. E drejta e vetiiqeverisjes lokale garantohet dhe rregullohet me ligj. 
2. Vetiiqeverisja lolcale ushtrohet niipiirmjet organeve piirfaqiisuese tii zgjedhura 
nii zgjedhje tii piirgjithshme, tii barabarta, tii lira e tii drejtpiirdrejta dhe me votim 
tii fshehtii. 
3. Veprimtaria e organeve tii vetiiqeverisjes lolcale bazohet nii lciHii Kushtetutii 
dhe nii ligjet e Republikiis sii Kosoviis dhe respelcton Kartiin Evropiane piir 
Vetiiqeverisjen Lolcale. Republika e Kosoviis merr parasysh dhe zbaton Kartiin 
Evropiane piir Vetiiqeverisjen Lokale nii masiin e lciirlcuar nga vendi niinshlcrues. 
4. Vetiiqeverisja lolcale bazohet nii parimet e qeverisjes sii mirii, transparenciis, 
ejilcasitetit dhe efektivitetit nii ofrimin e shiirbimeve publike, dulce u lcushtuar 
lcujdes tii veGantii nevojave dhe brengave specifilce tii lcomuniteteve qii nulc janii 
shumicii dhe pjesiitariive tii tyre. 

Neni 124 
[Organizirni dhe Funksionimi i Veteqeverisjes Lokale] 

1. Njiisi themelore e vetiiqeverisjes lolcale nii Republikiin e Kosoviis iishtii lcomuna. 
Komunat giizojnii shlcallii tii lartii tii vetiiqeverisjes lokale dhe inlcurajojnii e 
sigurojnii pjesiimarrje aktive tii tii gjithii qytetariive nii procesin e vendimmarrjes 
sii organeve komunale. 
2. Themelimi i lcomunave, lcujijtii, lcompetencat dhe miinyra e organizimit dhe 
funlcsionimit tii tyre, rregullohen me ligj. 
3. Komunat lcanii lcompetenca vetanake, tii zgjeruara dhe tii deleguara nii pajtim 
me ligjin. Autoriteti shtetiiror qii delegon lcompetencat, piirballon shpenzimet piir 
ushtrimin e delegimit. 
4. Komunat kanii tii drejtii piir bashlciipunimin ndiirlcomunal dhe piir 
bashkiipunimin ndiirlcujitar, nii pajtim me ligjin. 
5. Komunat kanii tii drejtii tii vendosin, tii caktojnii, tii mbledhin dhe tii shpenzojnii 
tii hyrat e veta si dhe tii marrinfonde nga Qeveria qendrore, nii pajtim me ligjin. 
6. Komunat obligohen tii respelctojnii Kushtetutiin, ligjet, dhe tii zbatojnii 
vendimet gjyqiisore. 
7. Rishikimi administrativ i akteve tii lcomunave nga autoritetet qendrore nii 
fushiin e lcompetencave tii tyre, kufizohet nii sigurimin e piirputhjes me Kushtetutiin 
e Republikiis sii Kosoviis dhe me ligjin. 

KARTA EVROPIANE PER VETEQEVERISJE LOKALE 
[e miratuar nga Keshilli i Evropes me 15 tetor 1985] 

Neni2 
[Baza kushtetuese dhe ligjore e veteqeverisjes lokale] 

Parimi i vetiiqeverisjes lokale do tii njihet nii legjislacionin e brendshiim, dhe aty ku 
iishtii pralctilce nii lcushtetutii. 

Neni 3 
[Koncepti i veteqeverisjes lokale] 
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1. Veteqeverisja lokale nenkupton te drejten dhe mundesine e autoriteteve lokale 
qe brenda kufirit ligjor, te rregullojne dhe menaxhojne nje pjese te konsiderueshme 
te r;eshtjeve publike, nen pergjegjesine e tyre dhe ne te mire te popullsise lokale. 
[ .. .] 

Neni4 
[Fusheveprimi i veteqeverisjes lokale] 

1. Kompetencat dhe pergjegjesite themelore te autoriteteve lokale do te 
percaktohen me Kushtetute ose me ligj. Sidoqofte, Igo dispozite nuk do te 
parandaloje dhenien kompetencave dhe pergjegjesive autoriteteve lokale per 
qellime te ver;anta ne perputhje me ligjin. 
2. Autoritetet lokale, brenda kufijve te ligjit, do te kene diskrecionin e plote per te 
ushtruar iniciativen e tyre ne lidhje me r;do r;eshtje qe nuk perjashtohet nga 
kompetenca e tyre dhe nuk i eshte caktuar ndonje autoriteti tjeter. 
3.pergjegjesite publike duhet ne pergjithesi te ushtrohen, ne preference, nga 
autoritetet me te aforta me qytetaret. Dhenia e nje pergjegjesie nje autoriteti tjeter 
duhet te behet duke pasur parasysh rendesine dhe natyren e detyres, si dhe 
kerkesat e efikasitetit dhe ekonomizimit. 
4. Kompetencat qe u besohen autoriteteve lokale normalisht duhet te jene te plota 
dhe ekslduzive. Ato nuk mund te minohen apo te kufizohen nga nje autoritet tjeter, 
qendror apo rajonal perver; sir; percaktohet me ligj. 
5. Ne rast se kompetencat i kalojne nje autoriteti qendror apo rajonal, autoriteteve 
lokale duhet te gezojne, brenda mundesise, lirine qe ushtrimin e tyre t'ia pershtatin 
kushteve lokale. 
6. Autoriteteve lokale duhet t'u kerkohet mendimi brenda 
mundesise ne kohen e duhur dhe ne menyre te pershtatshme gjate proceseve te 
planifilcimit e marrjes se vendimeve per te gjitha r;eshtjet qe u perkasin atyre 
drejtpersedrejti. 

Neni9 
[Burimet financiare te autoriteteve lokale] 

1. Autoritetet lokale kane te drejte ne kuadrin e politikes ekonomike te vendit, te 
kene burimet e tyre te mjaftueshme, te cilat te mund t'i disponojne lirisht ne 
ushtrimin e kompetencave te tyre. 
2. Burimet financiare te autoriteteve lokale duhet te jene ne raport te drejte me 
kompetencat e parashikuara nga Kushtetuta ose nga ligji. 
3. Te pakten nje pjese e burimeve financiare te autoriteteve lokale duhet te 
sigurohen nga detyrimet dhe taksat lokale, perqindjen e te cilave ato kane fuqi ta 
caktojne ne kufijte qe u lejon ligji. 
4. Sistemet financiare mbi te cilat mbeshteten burimet qe disponojne autoritetet 
lokale duhet te jene te nje natyre te shumellojshme dhe evolutive per t'u dhene 
mundesi atyre te ndjekin ne praktike evolucionin real te kostove te ushtrimit te 
kompetencave te tyre. 
5. Mbrojtja e autoriteteve lokale me te dobeta nga anafinanciare kerkon vendosjen 
e procedurave te rregullimit financiar apo te mas ave te duhura qe synojne 
korrigjimin e efekteve te ndarjes jo te barabarte te burimeve potenciale te 
financimit si dhe te pergjegjesive qe u takojne. Te tilla procedura apo masa nuk 
duhet ta zvogelojne lirine e opsionit te autoriteteve lokale ne fushen e tyre te 

.. . ..... . 
pergJegJeslse. 
6. Autoriteteve lokale duhet t'u kerkohet mendimi ne kohen e duhur, mbi menyrat 
e pervetesimit te burimeve te rishperndara. 
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7. Brenda mundesive, subvencionet e dhena autoriteteve lokale nuk duhet te 
perdorenper financime projektesh specifike. Dhenia e subvencioneve nuk duhet te 
cenoje lirine theme lore te politikes se autoriteteve lokale ne fushen e tyre te 
kompetences. 
8. Per te financuar shpenzimet e tyre investuese, autoritete lokale duhet sipas ligjit, 
te hyjne ne tregun kombetar te kapitaleve. 

Ligji nr. 03/L-040 perVeteqeverisje Lokale 

[ ... ] 

Neni 3 
Perkufizimet 

"Kompetencat vetanake"- do te thote kompetencat qe u jepen komunave me 
Kushtetute apo me ligj per te cilat ato jane plotesisht pergjegjese per sa i perket 
interesit lokal, apo ne perputhje me ligjin. 

Neni15 
Parimi i subsidiaritetit 

Komunat i ushtrojne kompetencat e tyre sipas parimit te subsidiaritetit. 

Neni16 
Kompetencat komunale 

Komunat i ushtrojne kompetencat vetanake, te deleguara dhe te zgjeruara ne 
perputhje me ligjin. 

Neni 17 
Kompetencat vetanake 

Komunat kane kompetenca te plota dhe ekskluzive, per sa i perket interesit lokal, duke 
i respektuar standardet e percaktuar ne legjislacionin e zbatueshem, ne fushat qe 
v1JoJne: 
a) zhvillimin lokal ekonomik; 
b) planifikimin urban dhe rural; 
c) shjrytezimin e tokes dhe zhvillimin; 

[ .. .] 
s) c;do c;eshtje qe nuk eshte perjashtuar shprehimisht nga kompetenca e tyre, apo qe 
nuk i eshte parcaktuar nje autoriteti tjeter; 

Ligji nr. 03/L-049 per Financat e Pushtetit Lokal 

Neni2 
Pavaresia Financiare e Komunave 

1.1 Ne perputhje me politikat ekonomike kombetare dhe duke pasur parasysh 
qendrueshmerine fiskale te komunave dhe Qeverise, Komunat e Kosoves kane te 
drejte te kene burime te mjaftueshme financiare me te cilat mund te disponojne 
lirshem gjate ushtrimit te kompetencave te tyre komunale ne perputhje me ligjet 
e zbatueshme te Kosoves. 

1.2 Burimet financiare komunale do te jene te barasvlershme me kompetencat 
komunale te percaktuara ne Kushtetute dhe ne L VQL . 

Neni 3 
Kufizimet ne Pavaresine Financiare te Komunave 
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Me perjashtim te tatimit ne pronen e paluajtshme brenda lrujijve te saj, lcomuna nulc 
eshte e autorizuar qe te calctoje, vjele ose mbledhe ifaredo detyrime ose talcsa te tjera. 
Kjo ndalese vlen (mirepo nulc lrujizohet) per detyrimet doganore dhe detyrimet e 
tjera, tatimin ne te ardhurat e personave, tatimin ne vleren e shtuar, alccizen, tatimin 
ne lcapital si dhe te gjitha detyrimet e tjera te cilat lcane ndilcim te barasvlershem me 
detyrimet dhe talcsat e siperpermendura; megjithate, lcjo ndalese nulc zbatohet leur 
lcomuna vepron per ushtrimin ose permbushjen e nje funlcsioni ose pergjegjesie e cila 
i eshte deleguar ne menyre formale dhe te Zigjshme nga Qeveria. 

Neni4 
Kompetencat Vetanake 

Parimi i pavaresise jinanciare te lcomunave do zbatohet leundrejt jinancimit dhe 
zbatimit te lcompetencave vetanalce lcomunale; megjithate·,jinancimi dhe ushtrimi i 
lcetyre lcompetencave duhet te behet ne te mire te popullsise se lcomunes dhe ne 
perputhje me standardet dhe leushtet e apZileueshme per lceto lcompetenca te 
percalctuara me Zigj. 

NeniS 
Kategorite e te Hyrave Vetanake 

Te gjitha te hyrat e mbledhura ose te pranuara nga lcomuna ne baze te autorizimit te 
nje Zigji nga burimet ne vijim,jane te hyra vetanalce te lcomunes: 
a) talcsat lcomunale, gjobat, tarifat e shjrytezimit, pagesat e tjera per sherbimet 
pubZilce te ojruara nga lcomuna si dhe detyrimet rregullatore dhe gjobat e 
autorizuara ne baze te lcetij ligji; 
[ .. .] 
i) te gjitha lcategorite e tjera te te hyrave te cilatjane percalctuar si te hyra vetanalce 
lcomunale ne baze te nje ligji te RepubZilces se Kosoves. 

KREUII 
Taksat dhe Tarifat Komunale 

Neni9 
Taksa ne Pronen e Paluajtshme 

Komuna eshte e autorizuar qe te mbledhe tatimin ne pronat e paluajtshme te cilat 
ndodhen brenda leujijve te saj ne perputhje me Rregulloren e UNMIK-ut 2003/29. 

Ligji nr. o6/L-005 per Tatimin ne Pronen e Paluajtshme 

Neni4 
Te hyrat nga tatimi ne pronen e paluajtshme 

Te hyrat e mbledhura nga tatimi ne pronen e paluajtshme arlcetohen per llogari te 
lcomunes ne territorin e se ciles ndodhet prona e paluajtshme dhe shjrytezohen nga 
lcomuna, ne perputhje me dispozitat Zigjore ne fuqi per jinancat e pushtetit lolcal. 
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Pranueshmerise e kerkeses 

42. Gjykata, se pari, shqyrton nese kerkesa e parashtruar ne Gjykate ka permbushur kriteret 
e pranueshmerise te percaktuara ne Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe 
ne Rregullore te punes. 

43. Gjykata, ne kete aspekt, fillimisht i referohet paragrafeve 1 dhe 4 te nenit 113 
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne 
menyre Zigjore nga pala e autorizuar." 
[ .. .] 
"4. Komuna eshte e autorizuar te kontestoje kushtetutshmerine e ligjeve ose akteve 

te Qeverise, te cilat cenojne pe'rgjegjesite komunale ose zvoge'lojne te hyrat e 
komunes, ne rast se komuna perkatese eshte prekur nga ai ligj ose akt." 

44. Gjykata gjithashtu i referohet neneve 40 (Saktesimi i kerkeses) dhe 41 (Afatet) te 
Ligjit, te cilet percaktojne: 

Neni40 
(Saktesimi i kerkeses) 

"Ne kerkesen e ngritur ne pajtim me nenin 113, paragrafi 4 te Kushtetutes, komuna 
paraqet, nder te tjera, informatat perkatese ne lidhje me Zigjin apo aktin e 
kontestuar te Qeverise, cila dispozite e Kushtetutes supozohet se eshte shkelur dhe 
cilat pergjegjesi apo te hyra komunale jane prekur nga nje Zigj apo akt i tille." 

Neni41 
(Afatet) 

''Kerkesa duhet te dorezohet brenda nje (1) viti pas hyrjes ne fuqi te dispozites 
Zigjore apo aktit te qeverise qe kontestohet nga ana e komunes." 

45. Ndersa, ne fund, Gjykata i referohet edhe rregullit 71 (Kerkesa ne pajtim me paragrafin 
4 te nenit 113 te Kushtetutes dhe me nenet 40 dhe 41 te Ligjit) te Rregullores se punes i 
cHi specifikon: 

"(1) Kerkesa e parashtruar sipas ketij rregulli duhet te permbushe kriteret e 
percaktuara me paragrafin (4) te nenit 113 te Kushtetutes dhe me nenet 40 
(Saktesimi i kerkeses) dhe 41 (Afatet) te Ligjit. 
(2) Ne kerkesen e parashtruar sipas ketij rregulli, komuna, nder te tjera, duhet te 
paraqese informatat e meposhtme: 

(a) informatat perkatese ne lidhje me Zigjin apo me aktin e kontestuar te 
Qeverise; 

(b) dispoziten e Kushtetutes e cila supozohet se eshte shkelur; dhe 
(c) pergjegjesite komunale ose te hyrat e komunes te zvogeluara, rast se 

komuna perkatese eshte prekur nga ai Zigj ose akt. 
(3) Kerkesa sipas ketij rregulli duhet te parashtrohet brenda nje (1) viti pas hyrjes 
ne fuqi te dispozites se Zigjit ose te aktit te kontestuar te Qeverise." 

46. Bazuar ne dispozitat e lartcekura, Gjykata thekson se kerkesat e dorezuara ne Gjykate 
bazuar ne paragrafin 4 te nenit 113 te Kushtetutes, duhet t'i plotesojne kriteret 
kushtetuese si ne vijim: (i) komuna eshte pale e autorizuar per te parashtruar kerkese 
ne Gjykate; (ii) komuna duhet te kontestoje kushtetutshmerine e nje ligji te Kuvendit 
ose te nje akti te Qeverise; dhe (iii) komuna duhet te precizoje (argumentoje) se ligji ose 
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akti i kontestuar cenon pergjegjesite komunale ose zvogelon te hyrat e saj; dhe (iv) 
komuna duhet ta parashtroje kerkesen brenda afatit te percaktuar me ligj. Keto kushte 
duhet te plotesohen ne menyre kumulative (shih, nder tjerash, rastin e Gjykates 
K0173/21 me parashtrues, Komuna e Kamenices, Aktgjyldm i 7 dhjetorit 2022, 
paragrafi 93). 

47. Lidhur me te lartcekurat, Gjykata veren se (i) bazuar ne paragrafin 4 te nenit 113 te 
Kushtetutes, Komuna e Prizrenit eshte e autorizuar qe para Gjykates te kontestoje 
kushtetutshmerine e ligjeve ose akteve te Qeverise, te cilat cenojne pergjegjesite 
komunale ose zvogelojne te hyrat e komunes, ne rast se komuna perkatese eshte prekur 
nga ai ligj ose akt; (ii) parashtruesi i kerkeses konteston nenin 5 te Ligjit nr.08/L-224 
per Ndryshimin dhe Plotesimin e Ligjit nr. 06/L-005 per Tatimin ne Pronen e 
Paluajtshme, te miratuar ne Kuvend me 27 korrik 2023; (iii) parashtruesi i kerkeses ka 
specifikuar se cilat kompetenca te saj pretendon te jene cenuar ose te hyrat te saj jane 
zvogeluar permes aktit te kontestuar; si dhe (iv) e ka dorezuar kerkesen brenda afatit 
nje (1) vje<;ar te percaktuar me Ligj dhe me Rregullore te punes. 

48. Rrjedhimisht, Gjykata e shpalle kerkesen te pranueshme dhe ne vijim do te shqyrtoje 
meritat e saj. 

Meritat e kerkeses 

I. Hyrje 

49. Gjykata rikujton qe kerkesa e parashtruesit te kerkeses ka per objekt shqyrtimi nenin 5 
te Ligjit te kontestuar, sipas se cilit, (i) <;do tatimpagues qe eshte i detyruar te paguaje 
tatimin ne pronen e paluajtshme per vitin tatimor 2023, kualifikohet per faljen e 
tatimit; (ii) shuma e faljes se tatimit ne prone per te gjithe tatimpaguesit lejohet deri ne 
lartesine e fatures se tatimit ne prone per vitin 2023, por jo me shume se njeqind (100) 
euro; (iii) vendimi per faljen e tatimit ne prone merret nga kuvendi komunal i <;do 
Immune me se largu 30 dite nga hyrja ne fuqi e ketij ligji; (iv) ne rast qe tatimpaguesi 
ka paguar faturen e tatimit ne prone per vitin 2023, shuma e falur i llogaritet si 
paradhenie per vitet pasuese; (v) falja tatimore zbatohet vetem per vitin tatimor 2023; 
dhe (vi) zbatimi i kesaj dispozite mbetet ne pergjegjesine e <;do komune pergjegjese per 
administrimin e procesit te tatimit ne prone per pronat e paluajtshme qe ndodhen 
brenda territorit te asaj komune dhe Ministria pergjegjese per financa nxjerr vendime 
qe mund te jene te nevojshme per zbatimin e kesaj dispozite. 

50. Lidhur me kete, Gjykata rikujton qe parashtruesi i kerkeses pretendon se neni 5 i Ligjit 
te kontestuar cenon pergjegjesite dhe zvogelon te hyrat e tij ne kundershtim me 
paragrafin 2 te nenit 12, paragrafet 1 dhe 3 te nenit 123 dhe paragrafet 2, 3 dhe 5 te 
nenit 124 te Kushtetutes, dhe te cilat, nder te tjera, percaktojne qe (i) veprimtaria e 
organeve te veteqeverisjes lokale bazohet ne Kushtetute dhe ne ligjet e Republikes se 
Kosoves dhe respekton Karten Evropiane per Veteqeverisjen Lokale; (ii) themelimi i 
komunave, kufijte, kompetencat dhe menyra e organizimit dhe funksionimit te tyre 
rregullohen me ligj; (iii) komunat kane kompetenca vetanake, te zgjeruara dhe te 
deleguara ne pajtim me ligjin dhe autoriteti shteteror qe delegon kompetencat, 
perballon shpenzimet per ushtrimin e delegimit; (iv) komunat kane te drejte te 
vendosin, te caktojne, te mbledhin dhe te shpenzojne te hyrat e veta si dhe te marrin 
fonde nga Qeveria qendrore, ne pajtim me ligjin; dhe (v) ne pajtim me Ligjin per 
Veteqeverisje Lokale, Ligjin per Financat e Pushtetit Lokal dhe Ligjin per Pronen e 
Paluajtshme, te hyrat nga tatimi ne prone, jane te hyra te komunes dhe keto te fundit 
kane te drejte te shpenzojne hyrat nga tatimi ne prone sipas planifildme te tyre. 
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51. Qeveria, ne anen tjeter, thekson se neni 5 i Ligjit te kontestuar (i) ka per qellim krijimin 
e bazes per lirimin nga tatimi ne pronen e paluajtshme per vitin 2023 per te zvogeluar 
barren tatimore per tatim paguesit, si rezultat i rritjes se normes se tatimit ne prone pas 
rivleresimit te vleres se prones se paluajtshme te kryer ne vitin 2022, si dhe sipas 
rekomandimeve te disa komunave per te lehtesuar barren financiare per tatimpaguesit 
ne lidhje me tatimin ne pronen e paluajtshme si pergjigje ndaj fatures me te larte te 
tatimit qe disa tatimpagues duhej te paguanin pas rivleresimit te prones; (ii) respekton 
kompetencat komunale duke qene se vendimi per falje apo mos falje te tatimit ne prone 
deri ne shumen e caktuar i takon organit me te larte te perfaqesuesve te zgjedhur, 
Kuvendit te komunes, ne pajtim me paragrafin 2 te nenit 123 te Kushtetutes dhe nenin 
3 te Ligjit nr. 03/L-040 per Veteqeverisjen Lokale; (iii) i njejti nuk zvogelon te hyrat e 
komunale pasi krijon te drejten, por jo obligimin, per komunat qe te falin tatimin ne 
pronen e paluajtshme per nje shumejo me te madhe se njeqind (100) euro; dhe se (iv) 
per natyren jo-detyruese te nenit te kontestuar komunat jane njoftuar permes shkreses 
(e-mailit) te derguar nga Ministri e Financave '1nformatii rreth Faljes sii Tanmit nii 
Pronii", te dates 21 gusht 2023. 

52. Gjykata, po ashtu, bazuar ne shkresat e dorezuara para saj, veren qe Ligjit te kontestuar 
i kishin paraprire, nder tjerash edhe rekomandimet e disa komunave per te lehtesuar 
barren financiare per tatimpaguesit ne lidhje me tatimin ne pronen e paluajtshme si 
pergjigje ndaj fatures me te larte te tatimit qe disa tatimpagues duhej te paguanin pas 
rivleresimit te prones e realizuar gjate vitit 2022, perfshire Rekomandimin [nr. 001-
011-19932] te 6 shkurtit 2023 te vet Kuvendit Komunal te Prizrenit, ku ishte 
rekomanduar inicimi i amendamentimit te Ligjit per Tatimin ne Pronen e Paluajtshme. 

53. Per me teper, Gjykata gjithashtu veren qe permes shkreses/e-mailit te 21 gushtit 2023, 
te titulluar '1nformatii rreth Faljes sii Tanmit nii Pronii" derguar nga Ministria e 
Financave, Punes dhe Transfereve, tek komunat e Republikes se Kosoves, pas hyrjes ne 
fuqi te Ligjit te kontestuar, komunat ishin informuar se "Kuvendi komunal i seciliis 
komunii mund tii nxjerrii Vendim rreth faljes deri nii njiiqind 100 euro deri mii dt. 
15.09.2023 [. . .] Pas kaZimit tii kenj afan Zigjor nuk do te lejohetfalja prej 100 eurove". 

54. Gjykata thekson se <;eshtja kushtetuese qe ngerthen kjo kerkese, nderlidhen me (i) 
ushtrimin e kompetencave te komunave sip as garancive te percaktuara ne nenet 12, 123 
dhe 124 te Kushtetutes, respektivisht; si dhe (ii) te drejten e tyre per te vendosur, 
mbledhur dhe shpenzuar te hyrat e veta sipas percaktimeve te Kushtetutes dhe ligjeve 
te aplikueshme ne Republiken e Kosoves. 

55. Ne adresimin e pretendimeve te lartcekura, te ngritura ne kete kerkese, Gjykata 
fillimisht rikujton juridiksionin e saj te percaktuar me paragrafin 4 te nenit 113 te 
Kushtetutes, i cili parasheh: 

"Komuna iishtii e autorizuar tii kontestojii kushtetutshmiirinii e Zigjeve ose tii akteve 
te Qeverisii, tii cilat cenojne piirgjegjiisite komunale ose zvogiilojnii tii hyrat e 
komuniis, nii rast se komuna perkatese iishtii prekur nga ai ligj ose akt." 

56. Ne vijim, te kesaj, Gjykata duke vendosur theksin ne "cenimin e piirgjegjiisive 
komunale" dhe "zvogiiZimin e tii hyrave tii komuniis", rikujton se juridiksioni i Gjykates 
i bazuar ne paragrafin 4 te nenit 113 te Kushtetutes shtrihet ne vleresimin e ligjeve apo 
akteve, perkatesisht vleresimit nese permes ketyre akteve jane cenuar pergjegjesite 
komunale ose nese jane zvogeluar te hyrat e komunes te parapara me Kapitullin X 
[Qeverisja Lokale dhe Organizimi Territorial] te Kushtetutes, gjegjesisht neneve 123 
dhe 124 te saj, te cilat percaktojne qe keto pergjegjesi apo kompetenca rregullohen me 
legjislacionin ne fuqi. Me konkretisht, ne zbatimin e ketij vleresimi, Gjykata duhet qe, 
ne rrethanat e rastit konkret, te percaktoje nese neni i kontestuar ka cenuar 
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pergjegjesite e parashtruesit te kerkeses dhe/ose ka zvogeluar te hyrat e tij, e te cilat 
jane te specifikuara ne legjislacionin perkates ne fuqi, perfshire Ligjin per Veteqeverisje 
Lokale dhe Ligjin per Tatimin ne Prone. 

57. Rrjedhimisht dhe ne vijim, Gjykata ne adresimin dhe vleresimin e kushtetutshmerise 
se nenit te kontestuar, ne rrethanat e rastit konkret, do te elaboroje: (i) parimet e 
pergjithshme lidhur me Veteqeverisjen Lokale sipas (a) Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves; (b) Kartes Evropiane per Veteqeverisjen Lokale; (c) kornizes perkatese ligjore 
perkitazi me kompetencat e komunave ne fushen e tatimit ne prone; per te vazhduar 
pastaj me (ii) aplikimin e ketyre parimeve ne vleresimin e kushtetutshmerise se 
dispozitave te Ligjit te kontestuar, perkatesisht nese permes ketyre dispozitave, jane 
cenuar pergjegjesite ose jane zvogeluar te hyrat e parashtruesit te kerkeses. 

II. Parimet e pergjithshme lidhur me Veteqeverisjen Lokale sipas 
Kushtetutes, Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokale, Komisionit te 
Venecias dhe ligjeve ne fuqi ne Republiken e Kosoves 

58. Gjykata fillimisht ve ne pah se parimet e pergjithshme lidhur me veteqeverisjen lokale 
sipas: (i) Kushtetutes; (ii) Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokale; (iii) Komisionit 
te Venecias; dhe (iv) kornizes se aplikueshme ligjore, i ka elaboruar permes 
aktgjykimeve te saj ne rastet: (i) K014S/21, parashtrues Komuna e Kamenices, 
Aktgjykim i 10 marsit 2022; (ii) K0173/21, parashtrues Komuna e Kamenices, 
Aktgjykim i 7 dhjetorit 2022; (iii) K0159121 dhe K0160/21, parashtrues Komuna e 
Prishtines, Aktgjykim i 23 majit 2023; dhe (iv) K0164/21, parashtrues Komuna e 
Prishtines, Aktgjykim i 22 majit 2023. Ne Aktgjykimet e lartcekura, Gjykata, nder 
tjerash, per dallimin nga rrethanat e rastit konkret, ka trajtuar ceshtjen e kompetencave 
komunale ne kontekst te rishikimit administrativ te akteve te komunave nga autoritetet 
qendrore, rishikim ky i cili bazuar ne Kushtetute, kufizohet ne sigurimin e perputhjes 
me Kushtetuten dhe ligjin e aplikueshem. Megjithate, per aq sa ato jane relevante per 
rastin konkret, Gjykata do te permbledh te njejtat parime ne vijim si dhe do te elabroj 
me tej parimet qe nderlidhen me kompetencat dhe shpenzimin e te hyrave komunale 
ne kontekst te tatimit ne pronen e paluajtshme. 

59. Ne kete kontekst, Gjykata gjithashtu sqaron se ne rastet e lartcekura, per dallim nga 
rrethanat e rastit konkret, kjo e fundit nuk ka vleresuar kushtetutshmerine e ligjeve me 
Kushtetuten, por ka vleresuar kushtetutshmerine e akteve nenligjore te pushtetit 
ekzekutiv ne zbatim te ligjeve te aplikueshme. Ne rastin konkret, Gjykata ne kuader te 
paragrafit 4 te nenit 113 te Kushtetutes, per here te pare vlereson ne merita nese nje ligj 
i Kuvendit cenon kompetencat dhe/ose zvogelon te hyrat e komunave. 

a) Parimet e pergjithshme lidhur me veteqeverisjen lokale sipas 
Kushtetutes dhe Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokale 

60. Gjykata fillimisht rikujton qe Kushtetuta, ne Kapitullin I [Dispozitat ThemeloreJ te saj 
i ka akorduar rregullim te vec;ante edhe pushtetit lokal. Me specifikisht, neni 12 
[Pushteti Lokal] i Kushtetutes ne paragrafin 1, percakton qe "Njesi theme lore 
territoriale te veteqeverisjes lolcale ne Republilcen e Kosoves jane lcomunat" dhe ne 
paragrafin 2 se "Organizimi dhe lcompetencat e njesive te veteqeverisjes lolcale 
rregullohen me ligj. " 

61. Ne vijim, Gjykata ve ne pah se Kapitulli X [Qeverisja Lokale dhe Organizimi Territorial] 
i Kushtetutes, gjegjesisht paragrafi 1 i nenit 123 [Parimet e PergjithshmeJ percakton se: 
"E drejta e veteqeverisjes lolcale garantohet dhe rregullohet me lig/, ndersa, paragrafi 
2 percakton se "Veteqeverisja lolcale ushtrohet nepermjet organeve perfaqesuese te 
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zgjedhura ne zgjedhje te pergjithshme, te barabarta, te lira e te drejtperdrejta dhe me 
votim te fshehte." 

62. Per me teper, paragrafi 4 i nenit 123 te Kushtetutes percakton parimet ne baze te te 
cilave ushtrohet veteqeverisja lokale, perkatesisht ne baze te parimit te: (i) qeverisjes se 
mire; (ii) te transparences; (iii) efikasitetit; dhe (iv) efektivitetit ne of rim in e sherbimeve 
publike, duke u kushtuar kujdes te ve<;ante nevojave dhe brengave specifike te 
komuniteteve qe nuk jane shumice dhe pjesetareve te tyre. Ne lidhje me kete te fundit, 
Gjykata thekson qe qellimi i parimeve te efikasitetit dhe efektivitetit te qeverisjes lokale 
eshte i lidhur ngushte me parimin e subsidiaritetit, i cili parim nenkupton qe 
veteqeverisja lokale ne disa sektore te politikave publike eshte shume me efikas dhe 
efektiv sesa nese kompetenca per to do t'i besohej organ eve qendrore (shih, nder 
tjerash, rastet e Gjykates K0145/21, i cituar me lart, paragrafi 136; K0173/21, i cituar 
me lart, paragrafet 130 dhe 131; K0159/21 dhe K0160/21, i cituar me lart, paragrafet 73 
dhe 74). 

63. Gjykata per me teper, i referohet edhe paragrafeve 3 dhe 5 te nenit 124 [Organizimi dhe 
Funksionimi i Veteqeverisjes LokaleJ te Kushtetutes qe percaktojne: 

[oo.J 
3. Komunat kane kompetenca vetanake, te zgjeruara dhe te deleguara ne pajtim 
me ligjin. Autoriteti shteteror qe delegon kompetencat, perballon shpenzimet per 
ushtrimin e delegimit. 
[00.] 
5. Komunat kane te drejte te vendosin, te caktojne, te mbledhin dhe te shpenzojne 
te hyrat e veta si dhe te marrinfonde nga Qeveria qendrore, ne pajtim me ligjin. 
[00.]. 

64. Lidhur me kete, Gjykata ve theksin ne faktin se paragrafi 3 i nenit 124 te Kushtetutes 
percakton se komunat kane kompetenca (i) vetanake; (ii) te zgjeruara; dhe (iii) te 
deleguara, te cilat definohet me tej ne nivel ligji, ndersa paragrafi 5 i te njejtit nen 
percakton nje parim te rendesishem sa i perket te hyrave te komunes dhe menaxhimit 
te tyre duke percaktuar qarte se komunat kane te drejte, mes tjerash, (i) te vendosin (ii) 
te caktojne; (iii) te mbledhin; dhe (iv) te shpenzojne te hyrat e veta, ne pajtim me ligjin. 
Andaj, Gjykata thekson se ne raport me te hyrat vetanake te cilat percaktohen me ligj, e 
drejta per mbledhur dhe shpenzuar te hyrat e tyre, i'u takon komunave po ashtu brenda 
kushteve te percaktuara me ligj, perderisa paragrafi 2 i nenit 123 te Kushtetutes 
percakton qarte qe veteqeverisja lokale ushtrohet "nepermjet organeve perfaqesuese te 
zgjedhura ne zgjedhje te pergjithshme", te barabarta, te lira e te drejtperdrejta dhe me 
votim te fshehte, ne kete rast, kuvendin komunal, anetaret e te cilit nuk i nenshtrohen 
asnje mandati detyrues. 

65. Sa i perket Kartes Evropiane per Veteqeverisjen Lokale, Gjykata fillimisht ve ne pah se 
Kushtetuta ne paragrafin 3 te nenit 123 te saj ka percaktuar qe: "veprimtaria e organeve 
te veteqeverisjes lokale [ .. .] respekton Karten Evropiane per Veteqeverisjen Lokale." 
Ne vijim, po ne paragrafin 3 te nenit 123 te Kushtetutes eshte percaktuar qe: "Republika 
e Kosoves merr parasysh dhe zbaton Karten Evropiane per Veteqeverisjen Lokale ne 
masen e kerkuar nga vendi nenshkrues". Lidhur me kete, Karta Evropiane per 
Veteqeverisje Lokale ne vete hyrjen e saj percakton se: "[00.] duke vleresuar se 
autoritetet lokale jane nje nga themelet kryesore te C;do regjimi demokratik" dhe "e 
drejta e qytetareve per te marre pjese ne drejtimin e c;eshtjeve publike ben pjese ne 
parimet demokratike te perbashketa" (shih, rastet e Gjykates K0145/21, i cituar me 
lart, paragrafi 141; K0173/21, i cituar me lart, paragrafet 132 dhe 135; K0159/21 dhe 
K0160/21, i cituar me lart, paragrafi 78). 
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66. Ne vijim, Karta Evropiane per Veteqeverisje Lokale percakton parimin e subsidiaritetit, 
parim ky qe mundeson decentralizimin e pushtetit drejte nivelit me te afert me 
qytetarin. Karta Evropiane per Veteqeverisje Lokale ne preambulen e saj percakton qe: 
"Duke vleresuar se autoritetet lokale jane nje nga themelet kryesore te ({do regjimi 
demokratik" dhe "e drejta e qytetareve per te marre pjese ne drejtimin e ({eshtjeve 
publike eshte nje nga parimet demokratike te perbashketa". 

67. Ne kete linje, Gjykata rikujton se neni 3 (Koncepti i veteqeverisjes lokale) i Kartes 
Evropiane per Veteqeverisje Lokale, trajton konceptin e veteqeverisjes lokale, duke 
percaktuar ne paragrafin 1 te ketij neni qe: 

"Veteqeverisja lokale nenkupton te drejten dhe mundesine e autoriteteve lokale qe 
brenda kufirit ligjor, te rregullojne dhe menaxhojne nje pjese te konsiderueshme te 
({eshtjeve pub like, nen pergjegjesine e tyre dhe ne te mire te popullsise lokale." 

68. Ne vijim, paragrafi 2 i nenit 4 te Kartes Evropiane per Veteqeverisje Lokale percakton 
qe: ''Autoritetet lokale, brenda kufijve te ligjit, kane diskrecionin e plote per te ushtruar 
iniciativen e tyre ne lidhJe me ({do ({eshtje qe nuk perjashtohet nga kompetenca e tyre 
dhe nuk i eshte caktuar ndonje autoriteti tjeter". 

69. Perderisa, paragrafi 4 i nenit 4 [Fusheveprimi 1 veteqeverisjes lokale] te Kartes 
Evropiane per Veteqeverisje Lokale percakton qe: 

''Kompetencat qe u besohen autoriteteve lokale normalisht duhet te jene te plota 
dhe ekskluzive. Ato nuk mund te minohen apo te lrufizohen nga nje autoritet tjeter, 
qendror apo rajonal perve({ ashtu si({ percaktohet me ligj." 

70. Me specifikisht dhe ne raport me te hyrat te autoriteteve lokale, Gjykata rikujton se 
neni 9 [Burimet financiare te autoriteteve lokale] i Kartes percakton, mes tjerash, ne 
paragrafet 1, 2, dhe 3 se autoritetet lokale, kane te drejte (i) "te kene burimet e tyre te 
mjaftueshme, te cilat te mund t'i disponojne lirisht ne ushtrimin e kompetencave te 
tyre"; (ii) ''Burimetfinanciare te tyre duhet tejene ne raport te drejte me kompetencat 
e parashikuara nga Kushtetuta ose nga ligji"; dhe (iii) "te pakten nje pjese e burimeve 
financiare te autoriteteve lokale duhet te sigurohen nga detyrimet dhe taksat lokale" . 

71. Andaj, duke iu referuar neneve 12, 123 dhe 124 te Kushtetutes dhe parimeve te 
lartcekura qe derivojne nga Karta Evropiane per Veteqeverisje Lokale, Gjykata ve ne pah 
se: 

(i) njesi themelore e veteqeverisjes lokale ne Republiken e Kosoves eshte komuna; 
(ii) komunat kane kompetenca: (a) vetanake; (b) te zgjeruara; dhe (c) te deleguara, 

te cHat percaktohen me tej me ligj; dhe 
(iii) komunat ne raport me kompetencat e tyre, kane te drejte te (a) vendosin; (b) 

caktojne; (c) mbledhin; dhe (d) te shpenzojne dhe te disponojne lirshem me te 
hyrat e tyre, duke pasur parasysh interesin lokal. 

72. Andaj, Gjykata veren se ashtu si<; u theksua me lart, paragrafi 2 i nenit 12, paragrafi 1 i 
nenit 123, si dhe paragrafet 2 dhe 5 te nenit 124 te Kushtetutes, i referohen 
kompetencave te komunes por ashtu si<;jane percaktuar "me ligj"te nxjerr nga Kuvendi 
i Republikes se Kosoves si organ legjislativ. Rrjedhimisht, Gjykata ne vijim do te sqaroj 
legjislacionin ne fuqi qe rregullon <;eshtjen e caktimit, mbledhjes dhe shpenzimit te 
tatimit ne pronen e paluajtshme, per te vazhduar pastaj me vleresimin nese neni i 
kontestuar, cenon kompetencat apo zvogelon te hyrat e parashtruesit te kerkeses, ashtu 
si<; pretendon ky i fundit. 
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b) Legjislacioni ne fuqi ne Republiken e Kosoves perkitazi me 
kompetencat e komunave nefushen e tatimit ne prone 

73. Ne driten e te lartcekurave, dhe bazuar ne rrethanat e rastit konkret, Gjykata veren se 
ligji paresor qe percakton kompetencat e komunave eshte Ligji per Veteqeverisjen 
Lokale. Ky ligj ne nenin 2 (Fusheveprimi) percakton qe permes tij: "".perkufizo[hetl 
statusi ligjor i leomunave, leompetencat dhe parimet e pergjithshme te financave 
leomunale, organizimi dhe junlesionimi i organeve leomunale, marredheniet brenda 
leomunale dhe bashleepunimi nderleomunal, dulee perfshire bashleepunimin 
nderleufitar dhe marredheniet ndermjet leomunave dhe pushtent qendror". 

74. Ne kete aspekt, Gjykata veren se Ligji per Veteqeverisjen Lokale ne nenin 16 
(Kompetencat komunale) ka percaktuar qe komunat, nder te tjera, jane bartese te 
kompetencave vetanake ne disa nga fushat dhe si te tiIla, keto kompetenea sip as nenit 
17 (Kompetencat vetanake) te Ligjit te larteekur i ushtrojne "te plota dhe elcsleluzive" per 
sa i perket interesit lokal. Nderkohe qe ne nenin 15 (Parimi i subsidiaritetit) te Ligji te 
lartcekur pereaktohet qe: "Komunat i ushtrojne leompetencat e tyre sipas parimit te 
subsidiaritent". 

75. Me konkretisht, eshte neni 17 (Kompeteneat vetanake) i Ligjit per Veteqeverisje Lokale 
i eili pereakton kompetencat vetanake te komunave, dhe brenda ketyre kompetencave 
paragrafi perfshin: 

" a) zhvillimin loleal eleonomile; 
b) planifileimin urban dhe rural; 
c) shjrytezimin e tolees dhe zhvillimin; 

[",] 
s) c;do c;eshtje qe nule eshte perjashtuar shprehimisht nga leompetenca e tyre, 
apo qe nule i eshte parcaletuar nje autoriten tjeter;" 

76. Lidhur me kete, Gjykata gjithashtu i referohet nenit 3 (Perkufizimet) te Ligjit per 
Veteqeverisje Lokale, qe definon "Kompetencat vetanalee"- si kompetenea "qe ujepen 
leomunave me Kushtetute apo me ligj per te cilat ato jane plotesisht pergjegjese per sa 
i perleet interesit loleal, apo ne perputhje me ligjin." 

77. Me konkretisht, Gjykata veren se <;eshtjen e tatimit ne prone dhe kompeteneat e 
komunave ne raport me te e rreguIlojne dy (2) ligje dhe ate (i) Ligji nr. 03/L-049 per 
Financat e Pushtetit Lokal; dhe (ii) Ligji nr. 06/L-005 per Tatimin ne Pronen e 
Paluajtshme, si ligj bazik lidhur me tatimin ne prone, i eili plotesohet permes Ligjit te 
kontestuar. 

78. Ne kete kontekst, Gjykata veren se neni 3 (Kufizimet ne Pavaresine Financiare te 
Komunave) i Ligjit per Finaneat e Pushtetit Lokal perfshine eaktimin dhe mbledhjen e 
tatimin ne pronen e paluajtshme si pjese te autorizimeve te komunave, pasi e njejta, 
mes tjerash, percakton se "Me perjashnm te tanmit ne pronen e paluajtshme brenda 
kufijve te saj, leomuna nule eshte e autorizuar qe te caletoje, vjele ose mbledhe ifaredo 
detyrime ose talesa te tjera. [",}." Per me teper, Gjykata i referohet nenit 9 (Taksa ne 
pronen e paluajtshme) te Ligjit per Finaneat e Pushtetit Lokal, qe pereakton se 
"Komuna eshte e autorizuar qe te mbledhe tanmin ne pronat e paluajtshme te cilat 
ndodhen brenda kufijve te saj [..,}.". 

79. Per me teper, dhe ne kontekst te mbledhjes dhe shfrytezimit te te hyrave nga tatimi ne 
prone, Gjykata i referohet edhe nenit 4 (Te hyrat nga tatimi ne pronen e paluajtshme) 
te Ligjit nr. 06/L-005 per Tatimin ne Pronen e Paluajtshme, qe pereakton se "Te hyrat 
e mbledhura nga tanmi ne pronen e paluajtshme arleetohen per llogari te leomunes ne 
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territorin e se ciles ndodhet prona e paluajtshme dhe shJrytezohen nga komuna, ne 
perputhje me dispozitat ligjore ne fuqi per financat e pushtetit lokal." 

80. Andaj, Gjykata veren se bazuar ne dispozitat e lartcekura kushtetuese e ligjore, tatimi 
ne prone eshte (i) kompetence e komunes te cilen komunat ushtrojne "te plote dhe 
ekskluzive" per sa i perket interesit lokal; (ii) te hyrat nga tatimi ne pronen e 
paluajtshme jane te hyra te komunes dhe bazuar edhe ne gjuhen e qarte te paragrafit 5 
te nenit 124 te Kushtetutes, "komunat kane te drejte te vendosin, te caktojne, te 
mbledhin dhe te shpenzojne te hyrat e veta [ .. .] ne pajtim me ligjin", dhe per pasoje (iii) 
te hyrat nga tatimi ne prone arketohet dhe shfrytezohen nga komuna, per interes lokal 
dhe ne perputhje me legjislacion per financat publike dhe kushteve te percaktuara ne 
legjislacionin ne fuqi. 

81. Rrjedhimisht, duke pasur parasysh gjetjet e lartcekura te Gjykates, dhe bazuar ne 
rrethanat e rastit konkret, kjo e fundit ne vijim do te vleresoj nese neni 5 i Ligjit te 
kontestuar, rezulton ne cenimin apo zvogelimin e te hyrave te parashtruesit te kerkeses, 
perkitazi me te hyrat ne pronen e paluajtshme. 

III. Nese ligji i kontestuar cenon kompetencat e komunes apo 
zvogelon te hyrat e komunes 

82. Gjykata rithekson edhe njehere se neni 5 i Ligjit te kontestuar shton Kapitullin II/A 
(Falja e Tatimit ne Prone per Vitin Tatimor 2023) ne Ligjin bazik per Tatimin ne Pronen 
e Paluajtshme, dhe i cili permban kater (4) nene, perkatesisht nenet l1/A, l1/B, l1/e, 
11/C;, te cilat rregullojne, mes tjerash (i) faljen ne tatim ne prone; (ii) modalitetet per 
perfitimin nga falja; (iii) shumen e faljes; si dhe (iv) administrimin e procesit te faljes 
se tatimit ne prone perfshire rolin e komunave, perkatesisht te kuvendeve komunale ne 
kete proces. 

83. Me konkretisht, Gjykata rikujton se neni 5 i Ligjit te kontestuar, percakton se (i) <;do 
tatimpagues qe eshte i detyruar te paguaje tatimin ne pronen e paluajtshme per vitin 
tatimor 2023, kualifikohet per faljen e tatimit; (ii) shuma e faljes se tatimit ne prone per 
te gjithe tatimpaguesit lejohet deri ne lartesine e fatures se tatimit ne prone per vitin 
2023, por jo me shume se njeqind (100) euro; (iii) vendimi per faljen e tatimit ne prone 
merret nga kuvendi komunal i <;do komune me se largu 30 dite nga hyrja ne fuqi e ketij 
ligji; (iv) ne rast qe tatimpaguesi ka paguar faturen e tatimit ne prone per vitin 2023, 
shuma e falur i llogaritet si paradhenie per vitet pasuese; (v) falja tatimore zbatohet 
vetem per vitin tatimor 2023; dhe (vi) zbatimi i kesaj dispozite mbetet ne pergjegjesine 
e <;do komune pergjegjese per administrimin e procesit te tatimit ne prone per pronat e 
paluajtshme qe ndodhen brenda territorit te asaj komune dhe Ministria pergjegjese per 
financa nxjerr vendime qe mund te jene te nevojshme per zbatimin e kesaj dispozite. 

84. Ne kontest te interpretimit te nenit 5 te Ligjit te kontestuar dhe perputhshmerise se tij 
me Kushtetuten, Gjykata fillimisht i referohet praktikes se saj gjyqesore ne rastin 
K072/20, 1m, nder tjerash, kishte theksuar se "Normat e parapara me Kushtetute 
duhet te lexohen ne nderlidhje me njera tjetren dhe jo te izoluara nga njera tjetra. 
Vetem ne kete menyre nxirret kuptimi i sahe i normave te caktuara lcushtetuese dhe i 
mundesohet Gjykates interpretimi i paqartesive lidhur me zbatimin e kompetencave 
lcushtetuese ne perputhshmeri me qellimin dhe Jrymen e Kushtetutes" (shih, nder 
tjerash, rastin e Gjykates KOn/2o, parashtrues, Rexhep Selimi dhe 29 deputete te tjere 
te Kuvendit te Republikes se Kosoves, Aktgjykim i 28 majit 2020, paragrafi 475). 

85. Gjykata thekson se te njejtat parime duhet te zbatohet edhe ne raport me ligjet dhe 
dispozitat e te cilave, duhet te lexohen ne nderlidhje me njera tjetren ne menyre qe te 
nxirret kuptimi i sakte i normave te caktuara. Andaj, edhe ne rastin konkret, Gjykata do 
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ti permbahet ketyre parimeve, duke vleresuar nenin e kontestuar ne teresine e tij dhe 
duke theksuar qe percaktimet qe i njejti permban duhet lexuar ne nderlidhje me njera 
tjetren, por edhe ne nderlidhje me dispozitat e Ligjit per Financat e Pushtetit Lokal, 
Ligjin per Tatimin ne Pronen e Paluajtshme, dhe vec;anerisht, ne nderlidhje me (i) 
paragrafin 5 te nenit 124 te Kushtetutes, qe percakton se "komunat kanii tii drejtii tii 
vendosin, tii caktojnii, tii mbledhin dhe tii shpenzojnii tii hyrat e veta [ ... J nii pajtim me 
ligjin", si dhe (ii) paragrafin 2 te nenit 123 te Kushtetutes, sipas secilit, "vetiiqeverisja 
lokale ushtrohet niipiirmjet organeve piirfaqiisuese tii zgjedhura nii zgjedhje tii 
piirgjithshme" ne kete rast kuvendit komunal, perfaqesuesit e te cilet nuk i'u 
nenshtrohen asnje man dati detyres gjate vendimmarrjes ne ushtrimin e kompetencave 
te tyre te percaktuara me ligj. 

86. Lidhur me kete, Gjykata veren se neni 111 Ai Ligjit te kontestuar percakton fillimisht se 
C;do tatimpagues qe eshte i detyruar te paguaje tatimin ne pronen e paluajtshme per 
vitin tatimor 2023, "kualifikohet" per faljen e tatimit ne prone. 

87. Megjithate, neni 11IB i ketij kapitulli, percakton se shuma e faljes se tatimit ne prone 
per te gjithe tatimpaguesit lejohet deri ne lartesine e fatures se tatimit ne prone per vitin 
2023, por jo me shume se lartesia e fatures per vitin 2023 dhe jo me shume se njeqind 
(100) euro. Andaj, Gjykata veren se neni 11IB i Ligjit te kontestuar, ne paragrafin 1 

perdor dy (2) percaktime te rendesishme lidhur me faljen e tatimin ne prone, 
perkatesisht, i njejti (i) percakton se shuma e faljes "lejohet" dhe ate deri ne lartesine e 
caktuar, pra duke percaktuar kufirin e eperm, por duke mos limituar shumen minimale 
te faljes se tatimit ne prone; perderisa (ii) sipas percaktimeve te paragrafit 2 te nenit 
11IB, falja kushtezohet, me vendimmarrjen per faljen e tatimit ne prone qe merret nga 
kuvendi komunal i C;do komune brenda nje afati maksimal prej tridhjete (30) ditesh nga 
hyrja ne fuqi e ligjit te kontestuar. Per me teper, neni 11 Ie; i tij, percakton se (iii) mbetet 
pergjegjesi e C;do komune qe te administroje procesin e tatimit ne prone per pronat e 
paluajtshme qe ndodhen brenda territorit te komunes. 

88. Gjithashtu, bazuar ne dispozitat e Ligjit per Financat e Pushtetit Lokal dhe Ligjin per 
Tatimin ne Pronen e Paluajtshme, rezulton se mbledhja dhe shpenzimi i te hyrave nga 
tatimi ne pronen e paluajtshme, jane kompetence e komunave te cilatjane "tii plota dhe 
ekskluzive" dhe te cilat sip as ligjeve te lartcekura dhe siC; rezulton nga paragrafi 5 i nenit 
124 te Kushtetutes "komunat kanii tii drejtii tii vendosin, tii caktojnii, tii mbledhin dhe 
tii shpenzojnii [ .. .] nii pajtim me ligjin". 

89. Andaj, ne leximin e dispozitave te lartcekura, Gjykata veren se, megjithese neni 111 A, 
percakton (i) se C;do tatimpagues "kualifikohet" per faljen e tatimit ne prone, kjo falje 
eshte kushtezuar me dispozitat e nenit 11IB qe percakton (ii) mundesine dhe jo 
detyrimisht detyrimin e kuvendit komunal, qe te vendos nese brenda afatit prej 
tridhjete (30) ditesh nga hyrja ne fuqi e tij, do te vendos jo vetem nese do te fal apo jo 
tatimin ne prone per vitin 2023, por edhe qe te percaktoj shumen e caktuar te faljes per 
c;do tatimpagues brenda komunes perkatese, me kushtin qe kjo shume nuk e kalon 
shumen e fatures per vitin 2023 dhe as shumen prej njeqind (100) euro, ashtu siC; 
percaktohet me paragrafin 1 te neni 11IB te Ligjit te kontestuar. Ndersa sip as paragrafit 
3 te te njejtit nen, ne rast qe tatimpaguesi ka paguar faturen e tatimit ne prone per vitin 
2023, shuma e falur i llogaritet si paradhenie per vitet pasuese. 

90. Rrjedhimisht, Gjykata duke vleresuar nenin 111 A dhe nenin 11IB ne nderlidhje me njera 
tjetren, dhe ne nderlidhje me dispozitat e Ligjit per Financat e Pushtetit Lokal dhe Ligjin 
per Tatimin ne Pronen e PaIuajtshme, sakteson qe neni i kontestuar (i) krijon bazen 
ligjore per faIjen e tatimit ne prone; (ii) vendimi per faIjen e tatimit ne prone i takon 
kuvendit komunal te seciles Immune; (iii) shuma qe mund te falet per tatimin ne prone 
per vitin 2023, caktohet nga kuvendi komunal, por e njejta nuk mund te kaloje lartesine 
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e fatures se tatimit ne prone per vitin 2023 dhe as shumen prej njeqind (100) euro; (iv) 
komunat kane te drejten por jo edhe detyrimin qe te bejne faljen e tatimit ne prone sipas 
percaktimeve te lartcekura, brenda tridhjete (30) ditesh nga hyrja ne fuqi e Ligjit te 
kontestuar; dhe (v) nese kuvendet komunale nuk e ndermarrin nje veprim te tille 
brenda ketij afati, nuk mund te bejne kete pas kalimit te afatit ligjor. 

91. Bazuar ne sqarimet e lartcekura, Gjykata vlereson qe neni 5 i Ligjit te kontestuar nuk 
cenon pergjegjesite komunale apo nuk zvogelon te hyrat e komunes te percaktuara me 
Kushtetute dhe legjislacionin tjeter ne fuqi sa i perket kompetencave te komunes per te 
caktuar, mbledhur dhe shpenzuar tatimin ne pronen e paluajtshme brenda komunes se 
tyre, per faktin se i njejti perderisa (i) krijon bazen ligjore per faljen e tatimit ne prone 
dhe eshte dispozite diskrecionale por edhe perkohshme duke pasur parasysh se vlen 
vetem per vitin 2023; (ii) i takon kuvendit komunal te seciles komune si "organ 
perfaqesues i zgjedhura ne' zgjedhje [ .. .]. ", ne kete rast edhe parashtruesit te kerkeses, 
qe duke perdorur diskrecionin dhe autonomine e tyre vendimmarrese, ne harmoni edhe 
me paragrafin 2 te nenit 123 te Kushtetutes, te vendos brenda afatit tridhjete (30) ditor 
nga hyrja ne fuqi e Ligjit te kontestuar nese do te ushtroje diskrecionin qe mundeson 
dispozita e kontestuar ligjore. 

92. Ky interpretim eshte ne harmoni me autonomine e qeverisjes lokale te percaktuar ne 
nenet 12, 123 dhe 124 te Kushtetutes, parimet qe derivojne nga Karta Evropiane per 
Veteqeverisje Lokale, dhe legjislacionin ne fuqi perfshire Ligjin per Veteqeverisje 
Lokale, Ligjin per Financat e Pushtetit Lokal dhe Ligjin per Tatimin ne Pronen e 
Paluajtshme, sipas se cilave dhe bazuar ne standardet e percaktuara, tatimi ne prone 
eshte (i) kompetence vetanake e komunes; (ii) te hyrat nga tatimi ne prone jane te hyra 
te komunes; te njejtat (iii) arketohet dhe duhet te shfrytezohen nga komuna, ne 
perputhje me legjislacion per financat publike; (iv) si dhe vendimet per kete duhet te 
merren nga organet komunale te percaktuara me ligj, duke pasur parasysh interesin e 
qytetareve te komunes perkatese. 

93. Prandaj, dhe bazuar ne sqarimet e lartcekura, Gjykata vlereson se neni 5 i Ligjit te 
kontestuar, nuk cenon: (i) organizimin dhe kompetencat e veteqeverisjes themelore 
lokale te parashtruesit te kerkeses; (ii) te drejten dhe veprimtarine e veteqeverisjen 
lokale te parashtruesit te kerkeses te garantuar me Kushtetute, ligj dhe ne respektim te 
Kartes Evropiane per Veteqeverisjen Lokale; (iii) shkallen e veteqeverisjes lokale te 
parashtruesit te kerkeses te garantuar me Kushtetute dhe ligj; dhe (iv) kompetencat 
vetanake lidhur me caktimin, shfrytezimin, dhe shpenzimin e tatimit ne prone, sepse 
permbajtja e nenit te kontestuar, i mundeson por nuk e detyron parashtruesin e 
kerkeses qe te beje faljen e tatimit ne prone per vitin tatimor 2023. 

94. Nga sa me siper, Gjykata vlereson se neni 5 i Ligjit te kontestuar nuk cenon kompetencat 
dhe nuk zvogeIon te hyrat e parashtruesit te kerkeses, si<; garantohen me nenet 12 
[Pushteti Lokal] 123 [Parimet e Pergjithshme] dhe 124 [Organizimi dhe Funksionimi i 
Veteqeverisjes Lokale] te Kushtetutes. 

IV. Perkitazi me masen e perkohshme 

95. Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses kishte kerkuar nga Gjykata te vendose 
mase te perkohshme, duke pezulluar ne teresi zbatimin e "nenit 5 te Ligjit nr.08/L-224 
per Ndryshimin dhe Plotesimin e Ligjit nr. 06/L-005 per Tatimin ne Pronen e 
Paluajtshme deri ne vendosjen meritore per kerkesen e parashtruar." 

96. Me 1 shtator 2023, Gjykata, vendosi per (i) miratimin e kerkeses per mase te 
perkohshme, ne kohezgjatje deri me 30 nentor 2023; dhe (ii) pezullimin e zbatimit te 
nenit 5 te Ligjit nr.08/L-224 per Ndryshimin dhe Plotesimin e Ligjit nr. 06/L-005 per 
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Tatimin ne Pronen e Paluajtshme dhe zbatimin e vendimeve te nxjerra ne baze te ketij 
neni deri ne afatin e lartcekur, perkatesisht deri me 30 nentor 2023. 

97. Lidhur me kete, Gjykata rikujton rregullin 46 (Kohezgjatja e mases se perkohshme) te 
Rregullores se punes qe, mes tjerash, percakton : 

T .. '] 
(2) Gjykata piircakton kohiizgjatjen e masiis sii piirkohshme nii vendimin piir 
miranmin e masiis sii piirkohshme. 
[ ... J 
(4) Nii C;do rast, masa e piirkohshme skadon kur Gjykata 71XJerre vendim 
piirfundimtar lidhur me kiirkesiin bazii." 

98. Gjykata permes ketij Aktgjykimi e shpalli kerkesen te pranueshme dhe vendosi per 
meritat e saj. Andaj, duke qene se Gjykata ka nxjerr vendim perfundimtar perkitazi me 
kerkesen baze, bazuar ne paragrafin 4 te rregullit 46 te Rregullores se punes, Masa e 
Perkohshme e vendosur me 1 shtator 2023, shfuqizohet. 

v. Kerkesa per seance degjimore 

99. Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses po ashtu ka kerkuar mbajtjen e seances 
degjimore per te sqaruar <;eshtjet qe nderlidhen me nenin 5 te Ligjit te kontestuar. 

100. Gjykata rikujton paragrafin 2 te rregullit 39 [Seanca degjimore] te Rregullores se punes, 
i cili percakton qe "Gjykata mund tii urdhiirojii mbajtjen e seanciis diigjimore, nii rast 
se beson se ajo iishtii e nevojshme piir tii qartiisuar c;iishtje tii provave apo tii ligjit." 

101. Gjykata veren se rregulli i lartcekur i Rregullores se punes eshte i karakterit 
diskrecional. Si i tille, i njejti vetem parasheh mundesine qe Gjykata te urdheroje 
mbajtjen e seances degjimore ne rastet kur ajo beson se eshte e nevojshme per te 
qartesuar <;eshtje te provave apo ligjit. Rrjedhimisht, Gjykata nuk eshte e obliguar te 
urdheroje mbajtjen e seances degjimore ne rast se ajo konsideron se te dhenat 
ekzistuese ne shkresat e lendes mjaftojne, pertej <;do dyshimi, per te arritur te nje 
vendim meritor lidhur me rastin qe eshte ne shqyrtim (shih, nder tjerash, rastet e 
Gjykates, K0127/21, parashtrueseAbelard Tahiri dhe 10 deputetii tjerii tii Kuvendit tii 
Republikiis sii Kosoviis, Aktgjykim i 9 dhjetor 2021, paragrafet 123-127; dhe K072/20, 
cituar me lart, paragrafet 538-542). 

102. Ne rastin konkret, Gjykata nuk konsideron se ka ndonje paqartesi rreth "provave apo 
ligjit" dhe per kete arsye nuk e sheh te nevojshme mbajtjen e seances degjimore. 
Dokumentet e perfshira ne kerkese jane te mjaftueshme per te vendosur meritat e ketij 
rasti. 

103. Rrjedhimisht, Gjykata, njezeri, e refuzon kerkesen e parashtruesve te kerkeses per 
caktim te seances degjimore. 

VI. Efektet e Aktgjykimit ne raport me afatin tridhjete (30) ditor te 
percaktuar ne nenin 5 te Ligjit te kontestuar 

104. Gjykata rikujton se me 16 gusht 2023, Ligji i kontestuar u shpall ne Gazeten Zyrtare te 
Republikes se Kosoves dhe hyri ne fuqi po ate dite, bazuar ne nenin 10 (Hyrja ne fuqi) 
qe percakton se i njejti "hyn niifuqi ditiin e publikimit nii GazetiinZyrtarii tii Republikiis 
sii Kosoviis". 
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105. Gjykata po ashtu veren se sipas nenit n/B te nenit te nenit 5 te Ligjit te kontestuar, 
vendimi per faljen e tatimit ne prone merret nga kuvendi komunal i c;do komune me se 
largu tridhjete (30) dite nga hyrja ne fuqi e ketij ligji. 

106. Megjithate, Gjykata me 1 shtator 2023, vendosi (i) te miratoje, kerkesen per mase te 
perkohshme, ne kohezgjatje deri me 30 nentor 2023; (ii) te pezulloje zbatimin e nenit 
5 te Ligjit nr.oS/L-224 per Ndryshimin dhe Plotesimin e Ligjit nr. 06/L-005 per 
Tatimin ne Pronen e Paluajtshme dhe zbatimin e vendimeve te nxjerra ne baze te ketij 
neni, ne kohezgjatjen e percaktuar me lart; dhe se (iii) Vendimi hyri ne fuqi menjehere, 
pra me 1 shtator 2023 

107. Andaj, bazuar ne sqarimin e lartcekur, afati tridhjete (30) ditor nuk ka mundur te 
rrjedhe perderisa neni 5 i Ligjit te kontestuar ka qene i pezulluar. 

lOS. Rrjedhimisht, dhe bazuar ne faktin qe (i) Ligji i kontestuar ka hyre ne fuqi me 16 gusht 
2023; (ii) Vendimi per mase te perkohshme qe ka pezulluar zbatimin e nenit 5 te Ligjit 
te kontestuar eshte nxjerre me 1 shtator 2023; si dhe (iii) faktin qe me hyrjen ne fuqi te 
ketij Aktgjykimi shfuqizohet Vendimi per Mase te Perkohshem ne rastin K0177/23, 
rezulton se nga 16 gushti 2023 deri me 1 shtator 2023, kur eshte pezulluar zbatimi i 
nenit 5 te Ligjit te kontestuar, jane konsumuar pesembedhjete (15) dite nga afati 
tridhjete (30) ditor i percaktuar ne nenin n/B te nenit 5 te Ligjit te kontestuar. Andaj, 
pjesa e mbetur e afatit pesembedhjete (15) ditor, nga afati tridhjete (30) ditor i 
percaktuar ne paragrafin 2 te nenit n/B te Ligjit te kontestuar, fillon te rrjedhe nga dita 
e hyrjes ne fuqi te ketij Aktgjykimi. 

109. Gjykata rikujton qe rast te ushtrimit te diskrecionit te percaktuar permes nenit 5 te 
Ligjit te kontestuar nga kuvendet komunale lidhur me faljen e tatimit ne pronen e 
paluajtshme per vitin tatimor 2023, vet neni 5 i Ligjit te kontestuar percakton zgjidhjen 
per qytetaret te cilat kane paguar tatimin ne pronen e paluajtshme per vitin 2023, duke 
saktesuar ne paragrafin 6 te nenit n/B (Shuma e faljes se tatimit ne prone per pronen 
e paluajtshme) te tij, qe "ne rast se tatimpaguesi ka paguar faturen e tatimit ne prone 
per vitin 2023, shuma e falur i llogaritet si paradhenie per vitet pasuese". 
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PER :KitTO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenet 113-4 dhe 116.2 te Kushtetutes, me nenet 20, 27, 40 
dhe 41 te Ligjit, dhe ne mbeshtetje te rregullat 39, 46, 48 (1) (a) dhe 71 te Rregullores se punes, 
me 15 nentor 2023, njezeri 

VEND OS 

I. TE DEKLAROJE kerkesen te pranueshme; 

II. TE KONSTATOJE qe neni 5 i Ligjit nr.08/L-224 per Ndryshimin dhe Plotesimin 
e Ligjit nr. 06/L-005 per Tatimin ne Pronen e Paluajtshme nuk eshte ne 
kundershtim me paragrafin 2 te nenit 12 [Pushteti Lokal], paragrafin 1 te nenit 
123 [Parimet e Pergjithshme] dhe paragrafet 2 dhe 5 te nenit 124 [Organizimi 
dhe Funksionimi i Veteqeverisjes Lokale] te Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves; 

III. TE SHP ALLE qe afati i mbetur pesembedhjete (15) ditor nga afati tridhjete (30) 
ditor i percaktuar ne paragrafin 2 te nenit 11/B (Shuma e faljes se tatimit ne 
prone per pronen e paluajtshme) te nenit 5 te Ligjit nr.08/L-224 per 
Ndryshimin dhe Plotesimin e Ligjit nr. 06/L-005 per Tatimin ne Pronen e 
Paluajtshme, fillon te rrjedhe nga dita e hyrjes ne fuqi te ketij Aktgjykimi; 

IV. TE REFUZOJE kerkesen per seance degjimore; 

V. TE SHFUQIZOJE Vendimin per Mase te Perkohshme, te 1 shtatorit 2023; 

VI. T'UA KUMTOJE kete Aktgjykim paleve; 

VII. TA PUBLIKOJE kete Aktgjykim ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves, 
ne pajtim me paragrafin 4 te nenit 20 (Vendimet) te Ligjit nr. 03/L-121 per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves; 

VIII. TE SHP ALLE qe ky Aktgjykim hyn ne fuqi ne diten e publikimit ne Gazeten 
Zyrtare te Republikes se Kosoves, ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 
(Vendimet) te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves. 
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